Se presenta Solicitud de Evaluacién de Modificacion a EslA-ll

SENOR DIRECTOR NACIONAL DE EVALUACION — MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D.

La sociedad |Cantera El Baco, S.A, tiene como Representante Legal a la Serfiora
MARIA LOUISA ARCHULETA CARLES DE RIVERA, mujer, panamefia, mayor de
edad, portadara de la ceduia No. PE 9-2372, recibe notificaciones en el corregimiento
de La Pintada (Cabecera), distrito de La Pintada, provincia de Coclé, celular 6613-
0124, correo electrénico mira24@hotmail.com

La de la sociedad Cantera El Baco, S.A. esta inscrita al Registro Publico a la Ficha
469308, Documento 703730 de Ia seccién de micropelicula.

Cantera El Baco, S.A., es La Promotora de la Modificacion para la comercializacion de
tosca extraidg ubicada en el frente de trabajo y patios de tosca, la Promotora tiene un
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto titulado “Extraccién de Piedra de Cantera”,
ubicado en el corregimiento de Piedras Gordas, distrito de La Pintada, provincia de
Coclé. |

Se presenta ‘al Ministerio de Ambiente la Modificacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categor(a It del proyecto titulado “Extraccion de Piedra de Cantera”, para la
comercializacién de tosca extraida y ubicada en el frente de trabajo y patios de tosca.

La sociedad Cantera El Baco, S.A., presenta a la Direccion Nacional de Evaluacion del
Ministerio de Ambiente, que Usted dirige formal solicitud de Modificacion para la
comercia!izaci:c')n de tosca extraida del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del
proyecto titulado “Extraccién de Piedra de Cantera”, con un niimero de fojas de 202,
incluyendo los anexos.

El Consultor Ambiental Coordinador de la modificacion, es el Ingeniero Magister Javier
Torres Vargas, con Registro (MiAmbiente) IAR 098-2000, con numero de teléfono
6982-8122 vy ‘correo  electrénico: torres22javy@yahoo.com y consultora ambiental
Licda. Magister Janitze M. Torres, con Registro IRC 033 — 2005, con numero de
teléfono 6818-8841 y correo electrénico: janitzet@gmail.com

Atentamente,

%M_M. f|/ ;cw 4,( :c»/

““MARIA LOUISA ARCHULETA CARLES DE RIVERA -
Representante Legal .~
Cantera El Baco, |S.A
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Yo, Luz G. Pariién V., Primera Supienie de la Notaria Primer
del Circuito de Panama, con Cédula de identidad No. 8-252-37¢

CERTIFICO:
Que hemos colejado la(s) firma(s) anterior{es) con la{s) g
aparecen(n) en la(s) copia(s) de la(s) cédula(s)y/o Pasapp
del{de los) firmante(s) y a nuestro parecer son iguaig
por lo que la(s) consideramos auténticas(s).




Anexo 1: Documentos de El Promotor

—

1 Solicitud de Modificacion al EslA-Il aprobado por MiAmbiente
nhediante la Resolucion DINEORA-IA 036-2006 de 3 de abril de 2006.

o |

1.2 Paz y Salvo del Promotor ante MiAmbiente No. 240081.

1.3 Factura N° 74472 de Evaluacion de la Modificacion.

1.4 Copia de cédula notariada del Representante Legal.

1.5 Original del Certificado de Registro Publico de la Sociedad Cantera
El Baco, S.A.

1.6 Original de la Certificacion de Persona Juridica de la sociedad The
Santa Fe Catte Company, INC.

1,7 Original del Certificado de Registro Publico de la Propiedad afectada
por la extraccion de minerales no metalicos (The Santa Fe Cattle
Company, Inc.).

1.8 Vigencia del Estudio de Impacto Ambiental y evidencia de la
nresentacion de Informe Semestral No. 32 de julio a diciembre de 2023
de Seguimiento Ambiental ante MiAmbiente.

1.9 Poder del Promotor otorgado a la Licda. Rita Changmarin y cédula
notariada de la apoderada especial.
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25/6/24, 8:03 a.m. | Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

il vl Ministerio de Ambiente

REPUBLICA DE PANAMA AMBENTE

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 240081

- i ;
25 06 2024 Fecha de Validez: | 25 07

2024

Fecha de Emisién:

(dia/ mes / ano) (dia / mes / afio)

La Dineccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CANTERA EL BACO, S.A.

Representante Legal:

' MARIA LOUISA RIVERA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
703730
Ficha Imagen Documento Finca
469308 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

ICA DE BN &R g |

[ / . S rynee NAVBAA l/ "r"m:‘g‘ig:elo oF |
e BoPartamany g e |
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finanzas.miambiente.gob.pafingresos/imperimir ps.php?id=240081



12/3/24, 10:40 |

Sistema Nacional de Ingreso

' Ministerio de Ambiente No.
' R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
m.:w 74472
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
- CANTERA EL BACO, S.A. */ 703730-1- .
Hemos Recibido De 469308 DV-50 Fecha del Recibo 2024-3-12
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Coclé Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 3.00
Slip de deposito No. B/. 625.00
La Suma De SEISCIENTOS VEINTIOCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 628.00
Detalle de las Actividades
! Cantidad | Unidad | Céd. Act. Actividad | Precio Unitario Precio Total
i : [ |:3 55 ilsEvaIuaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 625.00 B/. 625.00
! | | |
| 55 |PazySalvo B/. 3.00 | B/. 3.00 |
Monto Total B/. 628.00
Observaciones
CANCELA MODIFICACION AESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.2 Y PAZ Y SALVO SLIP-100340085
|
Dia |[Mes || Ado || Hora ‘__d___f___-——--"‘_: Mlﬂ‘ﬁi_}mf DE
1 P |110:39:51 m AMBIE
12| 03 || 2024 | AM i DE PANAMA o
Firma
Nombgt del Cajero| Edma Tufion

ﬁnanzasAmiambiente.aob.r}aﬁncresosfﬁv’ra} recibo.ohp?rec=74472
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Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Nolario Pablico Oclavo del Circuito de la
Provincia de Panama, con Cedula de idenlidad No. 8-711-694

CERTIFICO:
Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica con su
original que se me presentd y 1a he encontrado en su todo conforme.

05 FEB 202

Panama

L]

Ljr.éa/‘Erick arciela Chembers )
Notarig Publice Octayo
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: PAULINA GAONA
FECHA: 2024.07.09 10:14:49 -05:00 D
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

y 4
i | Cudlme apma

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
273234/2024 (0) DE FECHA 09/07/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA
|
CANTERA EL BACO, Si.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 469308 (S) DESDE EL JUEVES, 2 DE DICIEMBRE DE 2004
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ADOLFO ANTONIO GRIMALDO PAREDES
SUSCRIPTOR: ELOY GRIMALDO PAREDES
|

DIRECTOR: LOUIS GqINZAGA ARCHULETA / ADMINISTRADOR

DIRECTOR / VICEPRE?iDENTE: MARIA ALEXANDRA ARCHULETA CARLES DE PAULSEN
TESORERO: MARIA ALEXANDRA ARCHULETA CARLES DE PAULSEN

DIRECTOR / SECRETARIO: ROBERT E. ARCHULETA

VICEPRESIDENTE: RQOBERT E. ARCHULETA / OPERACIONES

DIRECTOR / PRESIDENTE: MARIA LOUISA ARCHULETA DE RIVERA

|
AGENTE RESIDENTE: RITA RAQUEL CHANGMARIN CORREA
|

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE EN AUSENCIA DEL PRESIDENTEEL REPRESENTANTE LEGAL LO SERA EL VICEPRESIDENTE Y EN
AUSENCIA DE ESTE LO SERA EL SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE ESTOS LO SERA EL TESORERO.

|
- QUE SU CAPITAL ES|DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL ES DE 500 ACCIONES LAS QUE SERAN SIN VALOR NOMINAL. PODRAN EMITIRSE ACCIONES
NOMINATIVAS. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO Fs PANAMA , PROVINCIA PANAMA

[ ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA ?ROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 9 DE JULIO DE 2024A LAS 10:13
A.M.. |

| o
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404692882

|

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

o a fravés del Identificador Electronico: C24A08B3-3B80-43E9-B70E-AE17067E1AD6

Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando

Ibﬂ\panado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BEgI':IiANCOURT GUZMAN

FECHA: 2024.07.09 11:01:49 -05:00 5 o e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD =+ & Hests
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
273226/2024 (0) DE FECHA 09/07/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

THE SANTA FE CATTLE COMPANY, INC.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 281687 (S) DESDE EL MARTES, 28 DE DICIEMBRE DE
1993
- QUE LA PERSONA Jl|JRI'DICA SE ENCUENTRA VIGENTE
|

- QUE SUS CARGOS S:DN:

SUSCRIPTOR: OLDA NIDIA CARLES DE ARCHUELETA
SUSCRIPTOR: LOIS GONZAGA ARCHULETA

DIRECTOR / PRESIDE l TE: MARIA LUISA ARCHULETA DE RIVERA

DIRECTOR / TESORERO: MARIA ALEXANDRA ARCHULETA DE PAULSEN
VICEPRESIDENTE: MJ}ARIA ALEXANDRA ARCHULETA DE PAULSEN

DIRECTOR / SECRETAFIO: ROBERT ARCHULETA CARLES

VICEPRESIDENTE: ROBERT ARCHULETA CARLES (VICEPRESIDENTE DE OPERACIONES)

AGENTE RESIDENTE: RITA RAQUEL CHANGMARIN CORREA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y SU AUSENCIA EL VICEPRESIDENTE Y SU AUSENCIA LO SERA EL SECRETARIO.

|
- QUE SU CAPITAL ES PE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE QUINIENTAS ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO FS PANAMA , PROVINCIA PANAMA

| ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DdL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 9 DE JULIO DE 2024A LAS 9:48 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404692888
|

&0

Valiqe su documento electréonico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
oa trl‘.:-wés del tdentificador Electrénico: 49COAFCD-09D4-4ABD-81B9-955CCBSABES9
Registro Ptblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Piblico de Panamé

FIF&!AD.O POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO /4
FECHA: 2024.03.13 19:08:05 -05:00 {ﬁ,,n/’{? o)
MOTIVO: INFORME S
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA b

Fl 0] D

ENTRADA 100326/2023/1.J.R.

QUE THE SANTA FE CATLE COMPANY INC., ES PROPIETARIO DE LA FINCA 7393, INSCRITA AL TOMO 796, FOLIO
246, CON CODIGO DE UBICACION 2205, SECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE COCLE.

FECHA DE : 26 DE MAYO DE 1994

QUE ESTA FINCA CONSISTE EN UN TERRENO, SITUADO EN EL CORREGIMIENTO DE PIEDRA GORDAS, DISTRITO
DE LA PINTADA, PROVINCIA DE COCLE.

SUPERFICIE! 51 HECT. 4,000 MTS.2

MEDIDAS Y LINDEROS:NORTE: PROPIEDAD DEL SOLICITANTE GENEROSO CARLES SUR: CAMINO REAL DE
PIEDRA GORDA A LA PINTADA Y TERRENOS NACIONALES. ESTE: TERRENOS NACIONALES. OESTE: CAMINO DE
PIEDRAS GORDAS A LA PINTADA Y GENEROSO CARLES.

VALOR DE TRASPASO: B/. 1,560.00

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA

RESTRICCIONES: ESTA FINCA ESTA SUJETA A LAS CONDICIONES Y RESERVAS QUE APARECEN INSCRITA AL FOLIO

39 DE TOMO. PARA MAS DETALLES VEASE TOMO DIGITALIZADO. FECHA DE REGISTRO: 20030808
15:39:03.4'TERA
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO -

83694/2003 LINEA DE CREDITO, DERECHOS DE CAUFICACION.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 13 DE MARZO DE 2024
3:52 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFE LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

. Valide su documento electronice a través del CODIGO QR impreso en el pia de pagina
o a fravés dei Identificador Elecirdnico: DEDG6CA48-39C3-4FB3-85CA-AS42DCATASAS

Regisiro Pudblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femnando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panama - (507)501-6000 7
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a MINISTERIO DE AMBIENTE

ﬁEPUBUCA DE PANAMA DIRECCION DE VERIFICACION DEL
— GOSIERNO NATIONAL — DESEMPENO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE CONTROL Y VERIFICACION DE LA CALIDAD AMBIENTAL

www.miamb cate.gob.pa
Albrook, Ediicio 804 Teléfono: 500-0837
Apartado C-(843 - Baltoa, Ancon - Rep. de Panama.

Panama, >0 de junio de 2023
DIVEDA-427-2023

Licengiada
MARIA LOUISA ARCHULETA DE RIVERA
Representante Legal
Cantera El Baco, S.A. No. Control: c-2399-2022
En su desnacho

Licenciada Archuletql!:

En seguiniiento a su io!icitud realizada a la Direccién de Verificacion del Desempefio Ambiental en relacion
al denom:nado ““rayecto de Extraccion de Piedra de Cantera” cuyo Estudio de Impacto Ambiental fue
aprobado mediante | Resolucion DINEORA-IA-036-2006, del 03 de abril de 2006, ubicado en el
corregimicnto de Piedras Gordas, distrito de La Pintada, provincia de Coclé, cuyo promotor es Cantera El
Baco, S.A , le informamos lo siguiente:

Segin el informe Tétl;nico de Inspeccion N° AG/LP-10-2023, de 23 de junio de 2023, describe lo siguiente:

e “CONCLUSION:
|

“Luego ae realizada la inspeccion concluimos que el proyecto Extraccion de Piedra de Cantera,
de! promotor Cantera El Baco, S.A., se encuentra operativa”
|
Por lo anzes expuesto, la Resolucion DINEORA-IA-036-2006, del 03 de abril de 2006, que aprueba el
Estudio ce Impacto| Ambiental del denominado “Proyecto de Extraccion de Piedra de Cantera”, se
encuentra vigente. ordar que debe realizar la entrega de sus informes de seguimiento ambiental ante la
Direccion Regional debidamente elaborados por un Auditor Ambiental.

Ademas, informam&,s que las medidas de la herramienta de gestion ambiental, de la Resolucion de
aprobacién, de las nbrmativas ambientales que apliquen a la actividad son de estricto cumplimiento. Por
ultimo, le recordamos que el Texto Unico de la Ley 41, del 01 de julio de 1998, sefiala “El incumplimiento
de las normas de cai('dad ambiental, del estudio de impacto ambiental, su Plan de Manejo Ambiental o su
resolucién de aprobacion, del Programa de Adecuacion y Manejo Ambiental, de la presente Ley, las leyes
y demds normas ¢ omp!’emenmrfas constituyen infraccion administrativa. Dicha infraccion serd sancionada
por el Ministerio de Ambiente con amonestacion escrita y/o suspension temporal o definitiva de la empresa
y/o multa segun 594 el caso y la gravedad de la infraccion, sin perjuicio de las sanciones principales
dispuesta: en las normas complementarias existentes”.

|
fl/ |
[ Kﬂ Ab ok EalleBrobare) Edingid Bl
DIVEDA-F-:02 & Repiblica de Panama
Versién 2.¢ Tel.: (507) 500-0855

| www.miambienze.gob.pa




|
REPUSLICA DE PANAMA

oy MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE VERIFICACION DEL
DESEMPENO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

Destacamos que la |
las normativas, pro
actividad frente al B
proyecto.

Cualquier consulta a
Hemnandez. a los

mhernandez@miamb

Atentameitte,

J r’.l
2'1/"1" “,/
MIGY #GE
Diregtor de Verificacg
)
.—wra.ﬁna

c.c. Antonio Sznchez - ireg

DIVEDA-F-0(2
Version 2.(;

(0

iente.gob.pa.

_——

FL&ELS’“
i6n del Desempefio Ambiental

vor Regional de Coclé.

presente nota no exime a la empresa promotora y contratistas del cumplimiento de
cedimientos, permisos, autorizaciones o cualquier otro tramite que aplique a la
Ministerio de Ambiente u otras autoridades e instituciones con competencia en el

dicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacién con el Ing. Miguel
teléfonos: 500-0837 / 500-0855 (ext. 6019 / 6819) o al correo electrénico

Albrook, Calle Broberg, Edificic 804

Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa -
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PODER

La suscrita, Maria
cédula de identidad

MODIFICACION DE EsIA CAT II
EXTRACCION DE PIEDRA DE
CANTERA.

Louisa Archuleta Carles de Rivera, mujer, panamefia, mayor de edad, con

personal No PE-9-2372, actuando en nombre y representacion de la empresa

CANTERA EL BACO, S.A,, sociedad anénima organizada de conformidad con las leyes de la
Republica de Panama registrada en el Folio No 469308, de la Seccion de Micropelicula (Mercantil)

del Registro Publi
mediante la Resolu
Ambiental Categor
ESPECIAL a laL
No 6-700-1544,
Urbanizacién El Ca
donde recibe notifi
modificacion del
presentar aclaracic

concordancia con

co, promotora del proyecto Extraccién de Piedra de Cantera, aprobado
cion No DINEORA-IA-036-2006, cuya modificacion del Estudio de Impacto
ia II sometemos a la evaluacion del Ministerio de Ambiente, otorgo PODER
cenciada Rita Changmarin, mujer, panamefia, casada, portadora de la cédula
\bogada en ejercicio con Idoneidad N°4366, con oficinas ubicadas en
irmen, Edificio Santa Fe, Piso 9 y teléfonos 6671-69-00 y 236-49-61, lugar en
caciones personales y laborales, para que pueda presentar el documento de
estudio aprobado, solicitudes, notificarse de documentos y Resoluciones,
mes, recursos y cualquier actuacion dentro del citado expediente, en

1 Ley No 38 del 31 de julio de 2000.

La Licenciada Rita Changmarin queda facultada para para tramitar, transigir, reasumir, sustituir

y en fin, presentar i

del presente Poder.

Panama, a los 11 di

vdos los recursos que estime necesarios a fin de alcanzar el mejor cumplimiento

as del mes de marzo de 2024.

Mewiw A

MARIA LOUISA ARCHUEETA DE RIVERA
REPRESENTANTE LEGAL

CANTERA EL BACO, S.A

Acepto, %@

LICDA. R’ITACHAyéMARIN
ABOGADA EN’ EJERCICIO,
IDONEIDAD No 4366.

ge

.



INFORME SEMESTRAL No. 32
SOBRE LA APLICACION Y EFICIENCIA DE LAS MEDIDAS DE
MITIGACION APLICADAS AL PROYECTO TITULADO:

“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA”

Semestre No. 32: julio a diciembre de 2023

Resolucion DINEORA 1A 036-2006 de 3 de abril de 2006
Contrato de Concesion No. 59

Promeotor

CANTERA EL BACO, S.A.

de la Planta de Trituracién y Patios

Pit de extraccién de tosca y piedra de cantera

Corregimiento de Piedras Gordas

Distrito de La Pintada _
Provincia de Coclé (MINISTERIO DE AMBIENTE

RECIBIDO '_

‘IF'or-% IO 1) 2 0

llquchaV/ﬂ"C é-l.?'- ,z"é'?.ZZ:_ -.

Preparado por: DIRECCIOR REGIONAL DE COCLE |
— L REP. DE PANANA & .| L

/Ml‘;" PR s %Ab" .
Ing. Magister Javier Torres Vargas
Consultor Ambiental

Licendia No. 97-010-002 / Auditor Ambiental AA 013-2001/Act. 2022
Consultor Ambiental Res. IAR-098-2020 - Mévil: 6982-8122

Diciembre, 2023




Panama, 24 de enero de 2024

Ingeniero
Antonio Sanchez Ordofiez
Director Regignal de Coclé
Ministerio de Ambiente

E. S. D

ingeniero Ordofiez:

Reciba un cordial saludo y éxito en sus funciones cotidianas.

Por medio de|la presente, la empresa Cantera El Baco, S.A., con Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il, para el proyecto de extraccién de piedra de
cantera, aprobado mediante la Resolucién DINEORA 1A 036-2006 de 3 de abril
de 2006, ubicado en el corregimiento de Piedras Gordas, distrito de La Pintada,
provincia de éocle en cumplimiento al Articulo Tercero de dicha Resolucion,

l
numeral 16, presenta ante su Direccién Regional de Coclé — MiAmbiente el

Informe Semestral No. 32 de julio a diciembre de 2023, sobre la aplicacion y

eficiencia de las medidas de mitigacion y control aplicadas en la ejecucion del

proyecto.

La sociedad Cantera El Baco, S.A., en este semestre no ha realizado Ia

actividad de e?ctraccién de piedra de cantera mediante voladuras y realiza el

mantenimiento de las instalaciones, cercas vivas, herbazales, limpieza de

drenajes, etc.

Se entrega el documento en un original y un CD.

Atentamente, / ‘

Maria Louisa Archuleta
Representante|Legal
Cantera E! Baco. S.A.

).
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| REPUBLICA DE PANAMA - =
Rita Raquel
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REPU

o MINISTERIO DE AMBIENTE

BLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
REERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION

DE REQUISITOS A MODIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES/

PROYECTO, OBRA O ACTIVIDADES DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

MODIFICACION AL

N°067-2024

EslA: EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA

PROMOTOR: CANTERA EL BACO, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PIEDRAS GORDAS, DISTRITO DE LA PINTADA, PROVINCIA

DE COCLE.,

CATEGORIA:| I

FECHA DE ENTRADA: DIiA 11 MES. 07 ANO | 2024

CONSULTORES: JAVIER TORRES VARGAS (IAR 098-2000), Y JANITZE M. TORRES (IRC 033-2005).

DOCUMENT

0S SI | NO OBSERVACION

DIRECTOR
IMPACTO
DIRECTOR

DEBIDAMEN
PROMOTOR

a) Domicilio

corregimier
electronica.
deberan i
inscripcion
c) Descripcidr
propuesta.

(persona n
elaboraron

NOTA DE SQLICITUD DIRIGIDA AL

CORRESPONDIENTE,

SOLICITUD DEBERA CONTENER:
notificaciories (nimero de casa o de

1 apartamentp, nombre del -edificio,

urbanizacién, calles o avenida,

nameros de teléfonos y direccion

b) En el casq de ser persona juridica,

d) Cantidad dg paginas que lo conforman.
e) Datos de lgs consultores ambientales

DE EVALUACION DE
AMBIENTAL O AL
REGIONAL | X

I'E FIRMADA POR EL
Y NOTARIADA. DICHA

detallado donde recibe

to, distrito y provincia),

ncluirse los datos de
en el registro publico.
de la modificacidon

atural y /o juridica) que
a modificacién propuesta.

NATURAL, O
LEGAL EN
JURIDICA,
PROMOTOR

DEBIDAMEN

2 | COPIA DE CEDULA DE LA PERSONA | X

IMPACTO AMBIENTAL APROBADO,

DEL REPRESENTANTE
CASO DE PERSONA
QUE ACTUA COMO
DEL ESTUDIO DE

'E NOTARIADA.

CERTIFICAC]

EMPRESA,

3 | REPRESENTACION LEGAL DE LA | X

REGISTRO PUBLICO DE PANAMA

ION DE EXISTENCIA Y

EXPEDIDA POR EL

4 | ACTUALIZAL

CON UNA VIGENCIA NO MAYOR A
TRES MESES.
REGISTRO DE PROPIEDAD | X

DO, VIGENTE.

5 | COPIA DE 1
APRUEBA EL
AMBIENTAL
MODIFICACIH
CONTAR ((
PREVIAS)

LA RESOLUCION QUE | X
ESTUDIO DE IMPACTO

Y DE  LAS
ONES (EN CASO DE
DN MODIFICACIONES

6 | RECIBO
CORRESPON]
POR CIENTO
COSTO DE |
ESTUDIO
CATEGORIA.

DE PAGO | X
DIENTE AL CINCUENTA
(50%) DEL TOTAL DEL
LA EVALUACION DEL
PRINCIPAL, SEGUN

DEEIA-F-026 version 3.0
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

PAZ Y SAL
MINISTERIO
NOMBRE DE
NUEVO PRO
DEL NUEVO

VO EMITIDO POR EL
DE AMBIENTE A
L SOLICITANTE Y DEL
MOTOR EN EL CASO
PROMOTOR

X

DESCRIPCIO!
MODIFICACI
COMPARANI
ALCANCE

IMPACTO AN
ADJUNTAR P
MODIFICACI

N DE
ON A

LA
REALIZAR,
DOLA CON EL
DEL ESTUDIO DE
IBIENTAL APROBADO.
LANO QUE ILUSTRE LA
ON PROPUESTA.

DESCRIPCIO]
FISICOS,
SOCIOECON(
INFLUENCIA
PROYECTO,

(LINEA BASE

N DE LOS FACTORES

BIOLOGICOS,

DMICOS, DEL AREA DE

DIRECTA  DEL

OBRA O ACTIVIDAD
ACTUAL)

10

COORDENAL
APROBADA

)AS DEL AREA

IMPACTO

EN EL ESTUDIO DE
IAMBIENTAL,DE  LAS

MODIFICACIONES REALIZADAS Y
AQUELLAS QUE FORMAN PARTES
DE LA MODIFICACION QUE SE

PROPONE, DE ACUERDO CON LOS

REQUERIMIENTOS

POR MODII
PROPONE, 1

ESTABLECIDOS
ICACIONES QUE SE
)E ACUERDO A LOS

REQUERIMIENTOS DE DIAM.

| 11

CUADRO COMPARATIVO DE LOS

IMPACTOS
ESTUDIO DE
APROBADO

DESCRITOS EN EL
IMPACTO AMBIENTAL
VS LOS IMPACTOS DE

LA MODIFICACION PROPUESTA.

12

CUADRO COMPARATIVO DE LAS

MEDIDAS
DESCRITAS

DE MITIGACION
EN EL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL APROBADO
VS LAS MEDIDAS DE MITIGACION

DE LA MODI

FICACION PROPUESTA.

13

FIRMA DE

LOS CONSULTORES

AMBIENTALES, SEGUN ESTABLECE
EL ARTICULQ 84.

14

VIGENCIA
IMPACTO A
POR LA

VERIFICACION Y

AMBIENTAL
AMBIENTE

RESOLUCION

DEL ESTUDIO DE
MBIENTAL, EMITIDA

DIRECCION DE
DESEMPENO
DEL MINISTERIO DE
(EN CASO QUE LA

DE APROBACION

EXCEDA DOS$ (2) ANOS CONTADOS
A PARTIR DE SU NOTIFICACION)

15

ORIGINAL

 IMPRESO DE LA

MODIFICACI@N Y SU COPIA, EN
FORMA DIGITAL, CON LAS PAGINAS
ENUMERADAS EN FORMA
SECUENCIAL, INCLUIDOS LOS

ANEXOS

CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE

MODIFICACION | DE

IMPACTOS

AMBIENTALES/ PROYECTO, OBRA O

ACTIVIDADES
IMPACTO AMBIENTAL

EL ESTUDIO DE

I',.?\'I'R{i(_i.\[)vU/I’(_Ji{: _
NOMBRE: ~ &y = 4
i = & e
CEDULA: | 8 /?iv 027‘
I
FIRMA: LY (Grzw o= Aﬂ’?é <5

DEEIA-F-026 version 3.0

[Onwxc3 /64—’046

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Técnic
Firma:

Firma:

0. Roxana (JT?H




- winisremio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Javier Torres Vargas | IAR-098-2000 | DEIA-ARC-028-
0610-2022
Janitze M. Torres IRC-033-2005 | DEIA-ARC-051-
0711-2022
E$TUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

"Nombre del Estudio de¢e Impacto Ambiental (Modificacion del EsIA):
“EXTRACCION DE PIEDRA DE CANTERA”. Categoria: | |

El proyecto a desarrollarse en el corregimiento de Piedras Gordas, distrito de
La Pintada, provincia de Coclé.

| PROMOTOR
Promotor: CANTERA EL BACO, S.A.

| REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: Maria Louisa Archuleta Carles de Rivera | Cédula: PE-9-2372
Observacion: '

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Aljssor Castrejong.. 7
Firma : A iz  ostmecs C
Fecha de Verificacion “T1/07/2024 = 7

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Roxana Del Carmen Ortega R. e .
Firma : L\ e .
| Fecha de Verificacién 11/07/2024 | 2=

.,-:‘"';'7’"



